
Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 27 мая 2024 г. N 231 "О внесении

03.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 27 мая 2024 г. N 
231 "О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 02.08.2017 
N 624 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги "Включение многодетных семей в состав участников мероприятия по 
обеспечению жильем многодетных семей"

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", постановлением Правительства 
Владимирской области от 20.02.2024 N 95 "О внесении изменений в постановление администрации 
Владимирской области от 20.04.2022 N 260", постановлением администрации округа от 20.03.2012 
N 649 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в округе Муром", руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и Уставом округа Муром, постановляю:

1. Внести в постановление администрации округа Муром от 02.08.2017 N 624 "Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги "Включение многодетных семей 
в состав участников мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей" следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в редакции:
"2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации округа Муром, начальника управления ЖКХ О.А. Круглова.".
2. Внести в приложение к постановлению администрации округа Муром от 02.08.2017 N 624 

"Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Включение 
многодетных семей в состав участников мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей" 
следующие изменения:

2.1. В пункте 1.2.1 слова "в возрасте, не превышающем 18 лет" заменить словами "до 
достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения".

2.2. Подпункт 1 пункта 1.2.1 изложить в редакции:
"1) на дату подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги старший ребенок в семье 

не достиг возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения. В случае достижения 
ребенком (детьми) возраста 18 лет право семьи на участие в мероприятии по обеспечению жильем 
многодетных семей сохраняется, если уполномоченным органом местного самоуправления 
муниципального образования округ Муром принято решение о предоставлении данной семье 
земельного участка под индивидуальное жилищное строительство в порядке, установленном Законом 
Владимирской области "О регулировании земельных отношений на территории Владимирской 
области;".

2.3. Пункт 1.2.5 считать пунктом 1.2.6.
2.4. Дополнить раздел 2 пунктом 1.2.5 следующего содержания:

ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "раздел 2" 
следует читать "раздел 1" 

"1.2.5. Многодетные семьи, прибывшие на территорию муниципального образования округ 
Муром для постоянного проживания из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей и Украины, не имеющие и не имевшие регистрации 
по месту жительства в муниципальных образованиях иных субъектах Российской Федерации за 
пределами Владимирской области, могут подтвердить проживание на территории муниципального 
образования округ Муром документом о регистрации по месту пребывания.".

2.5. В пункте 1.3.2 слова "Адрес официального сайта администрации округа Муром в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": http://www.murom.info.ru." заменить словами 
"Адрес официального сайта органов местного самоуправления муниципального образования округ 
Муром в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": http://murom.info.".

2.6. В подпункте третьем пункта 1.3.3 слова "на официальном сайте администрации округа 
Муром в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" заменить словами "на официальном 
сайте органов местного самоуправления муниципального образования округ Муром в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "подпункте 
третьем пункта 1.3.3" следует читать "абзаце третьем пункта 1.3.3" 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409083776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409083776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409083776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409083776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409083776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408584887/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404507884/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19339411/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1121
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/11211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1125
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/125
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1132
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/11333
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/11333


Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 27 мая 2024 г. N 231 "О внесении

03.06.2024 Система ГАРАНТ 2

2.7. В пункте 1.3.8:
- слова "адрес официального сайта администрации округа Муром в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" заменить словами "адрес официального сайта 
органов местного самоуправления муниципального образования округ Муром в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- слова "ее должностных лиц" заменить словами "его должностных лиц".
2.8. В пункте 2.5.2 слова "на официальном сайте администрации округа Муром в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" заменить словами "на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального образования округ Муром в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2.9. Пункт 2.6.1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
"13) документы организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

подтверждающие факт обучения ребенка, достигшего возраста 18 лет, по очной форме обучения.".
2.10. Абзац второй пункта 2.6.3 изложить в редакции:
"Документы, указанные в подпунктах 7, 9, 10, абзаце четвертом подпункта 8 пункта 2.6.1 

административного регламента, которые приняты органами местного самоуправления муниципального 
образования округ Муром, выписка из Единого государственного реестра недвижимости на недвижимое 
имущество, указанная в абзаце третьем подпункта 8 пункта 2.6.1 административного регламента, 
заявитель вправе представить по собственной инициативе.".

2.11. Абзац третий пункта 2.6.3 изложить в редакции:
"В случае непредставления заявителем документов, указанных в абзаце втором настоящего 

пункта, за исключением документов, которые имеются в распоряжении Управления, указанные 
документы запрашиваются Управлением по межведомственным запросам.".

2.12. В пункте 2.6.5 слова "Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать 
следующим требованиям" заменить словами "Документы, представляемые для получения 
муниципальной услуги, должны соответствовать следующим требованиям".

2.13. В пункте 2.17.1 слово "учреждение" заменить словом "Управление".
2.14. В абзаце четвертом подпункта 3 пункта 3.2.2 после слов "возвращает заявителю" 

дополнить словами ", представителю заявителя".
2.15. Абзац второй пункта 3.2.3 считать абзацем третьим.
2.16. Дополнить пункт 3.2.3 абзацем вторым следующего содержания:
"В случае, если заявителем, представителем заявителя не представлены все или отдельные 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, из числа документов, которые 
заявитель может представить по собственной инициативе, и такие документы имеются в распоряжении 
Управления, специалист, осуществляющий прием, после регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги дополняет поступивший комплект документов соответствующими документами 
и в день регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги передает поступившее 
заявление со всеми документами секретарю жилищной комиссии для выполнения административной 
процедуры "Принятие решение о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги".".

2.17. Пункт 3.3.2 изложить в редакции:
"3.3.2. При предоставлении муниципальной услуги Управление взаимодействует с:
1) Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии в части 

получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости на недвижимое имущество, 
указанной в абзаце третьем подпункта 8 пункта 2.6.1 административного регламента;

2) управлением архитектуры и градостроительства администрации округа Муром в части 
получения документов, находящихся в его распоряжении, указанных в абзаце четвертом подпункта 8, 
подпункте 10 пункта 2.6.1 административного регламента;

3) комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром в 
части получения документов, находящихся в его распоряжении, указанных в подпункте 9 пункта 2.6.1 
административного регламента;

4) муниципальным казенным учреждением округа Муром "Организационное управление" в 
части получения документа, указанного в подпункте 7 пункта 2.6.1 административного регламента, если 
такой документ, отсутствует в распоряжении Управления.".

2.18. Подпункт второй пункта 6.2 изложить в редакции:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "подпункт второй 
пункта 6.2" следует читать "абзац второй пункта 6.2" 

"- начальника Управления - заместителю главы администрации округа Муром, начальнику 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1138
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1252
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1261
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/126113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/2632
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/12633
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1265
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/2171
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/132244
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/13233
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1323
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/13232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1332
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1622
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1622


Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 27 мая 2024 г. N 231 "О внесении

03.06.2024 Система ГАРАНТ 3

управления жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром.".
2.19. В пункте 6.3 слова "на официальный сайт администрации округа Муром в информационно 

- телекоммуникационной сети "Интернет": http://www.murom.info" заменить словами "на официальный 
сайт органов местного самоуправления муниципального образования округ в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" http://murom.info".

2.20. Подпункт 2 пункта 6.6 изложить в редакции:
"2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя, 

номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;".

2.21. Абзац первый пункта 6.9 изложить в редакции:
"Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме на адрес электронной почты направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы.".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации округа Муром, начальника управления ЖКХ О.А. Круглова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
округа Муром.

Глава округа Е.Е. Рычков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1063
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1662
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44621468/1069
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409083777/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/61

